GND CLOGIA EX
Aeneæ S. j Piccolominei Se

nen is est adeptum Pontifi-

cati minatus est, omnibus operibus
inter collecta. Per

C E V M L I C O S T H E N E M sufficere dannatus
E A Q V E N S E M.

T. I. s. i. i. u. s, Lib. III,

in saltibus omnia libant,
depascimur aurea dicta.
semper dignissima uita.

S I L E A E.

2 400 40 Safa MADE IN SPAIN

GNO MOLOGIA EX
Aeneæ Syluij Piccolominei Se
nensis, qui post adeptum Pontifi-

catum Pius cognominatus est, omnibus operibus
diligenter collecta. Per

CONRADVM LICOSTHENEM *auctorem damnatus*
RVBEAQVENSEM.

T. Lucretius, Lib. III,

Floriferis ut apes in saltibus omnia libant,
Omnia nos itidem depascimur aurea dicta:
Aurea perpetua semper dignissima uita.

B A S I L E AE.

Pietate & eruditione præstanti uiro Domino Marco Bersio, ecclesiæ

Basiliensis apud Diuum Leonardum Pastori uigilantissimo, domi-
no suo patris loco colendo, Conradus Ly-
author Damnedus cothenes Rubeaquensis, S.

VM nuper Aenea Syluij, qui post adeptum Pontificatum, Pius appellatus est, lucubrationes euoluerem, uir colendissime, animaduertens inter legendum miram sententiarum grauitatem, quā ubiq; interspersam uidebam, opere pretium me facturum sperabam, si ea quæ ad mores formandos, & uitam mortalium recte instituendam conferre maximè exstimarem, ueluti gemmas exasperem. Non idē quidem, ut unquam typis euulgari eas cuperem, sed otium naſtus, pro mea consuetudine, locis cōmunitibus, quo ex quotidiana cum sacrarum, tum profanarum literarum lectione hactenus paraui mihi, insicerem. Verum cum D. Henrico Petri uiro honestissimo, ac de republica literaria optime merito uisum sit, eas Syluij operibus seu corollarij aut appendicis uice adiucere, nolui homini, mihi ob multas animi dotes amicissimo, hoc meum offitium, quantulum est, denegare. Tibi uero uir ornatissime, quem & parentis loco colere, & uenerari pro uirili mea cupio, hoc munus, licet Leuidense, offero, nullam sanè aliam ob causam, quam quod sciamte maximè illa sententiarum grauitate delectari, quam etiam sè numero non tantum in Epistro, Socrate, Seneca, ac alijs eius nota Philosophis admiraris, sed quantum ad uitam mortalium recte informandam conducit, plurimum & haud immerito quidē apud omnes commendas. Vnde & hanc meam opellam, ac animi erga te promptitudinem, non adeo ingrata tibi fore persuasi. Vale nobis & ecclesiæ Christi, in qua multis iam annis bonam operam nauasti, diu saluus & in columis. Basileæ

Rauracorum IIII. Calend. Septemb. An.
no à redemptione mundi,
M. D. L I.

GNOMOLOGIA sive sententiæ insigniores ex Aeneæ Syluii ope- ribus collectæ.

Ex Commentariorum de gestis

Concilij Basiliensis, Libro Primo.

Ostquam sicfata trahunt ut
quod uolumus non possu-
mus, semp̄ tamen cōiungēda
est cum potestate uoluntas.

Est tam pauperi quam diuiniti usque ad
mortem uiuendum. Ac misera in senibus
paupertas, miserior quippe illiteratis.

Sanum habere corpus & mentem inté
gram, nō minus pauperi datur quam diuiniti.

Qui rebelliter uiuit, & bona agere ne
gligit, diaboli potius quam Christi mem
brum esse monstratur.

Quod si filius Dei Christus non mini
strari, sed ministrare uenit, quo pacto e
ius uicarius dominabitur, aut dicti domi
nus poterit, cū nō sit discipulus supra ma
gistrū, nec seruus supra dominum suum.

In omni regno bene instituto illud in pri
mis desideratur, ut plus regnum possit quam
rex, si contra reperiatur, id non regnum,
sed tyrannidem dici oportet.

Tanta inest ueritati uis, ut homini pro
se loquenti sententias & uerba suggestat,
aduersus se autem prædicanti etiam i
psam quæ innata est homini surripiat elo
quentiam.

Sicut nonnunquam reges male admī
nistrande, & tyrannidem exercentes à to
to regno excluduntur eiſciūturq; sic etiā
per ecclesiam, hoc est per generalia Concil
lia Romanos Pōfices posse deponi nō
ambigendum est.

Genus est adulatorū, qui aliter garrūt,
quā ipsi sentiūt, Etenim licet dicatur in si
nu principis ἐπιέσθαι semper fore, id e
go intelligo, cum ratio suadet à uerbis le
gis esse recedendum.

Rex ille reuera dicitur q; est speculator

ac procurator publici cōmodi, cui est cor
di utilitas subditorum, qui querūtq; agit,
refert ad eorū quibus præst commoda
tem, quod si secus fecerit, non rex, sed ty
rannus dicendus est, cuius est propriū ua
care proprio emolumento.

Hoc differt rex à tyrāno, quod alter eo
rum quo regit commodis inuigilat, alter
suis intentus est.

Certum est fuisse aliquot tempus, quo
sine regibus uiuebatur, At postquā iure
gentium possessiones coepérunt diuidi,
non alia de causa reges sunt instituti, nisi
iustitia fruندæ.

Cum premeretur initio multitudo ho
minum ab his, qui maiores opes habe
bant, ad unum aliquem uirum configie
bant, uirtute præstantem, qui prohiberet
inuria tenuiores, aequitatem constituen
do, summos cum infimis pari iure per
tingerent.

Regnabitibus adhuc regibus cum de
bilioris nonnunquam opprimerentur, le
ges constitutæ placuit, quæ ad iudicadum
non odio aut gratia ducerentur, sed tales
in opere quales potenti præstarētaures, quo
fit, ut leges non solum populum, sed regē
quocq; obligare sciamus.

Si regem contemnere leges, rapere bo
na subditorum, uiolare uirgines, stupra
re matronas, omniaq; suæ libidini & te
meritati committere uideamus, nunquid
congregatis regni proceribus illo sub
moto, alias sublimabitur, qui & bene
gubernare iureret, & legibus obtempe
ret? Nempe ut ratio suadet, sic etiam u
sus edocet.

Papa subest quidem Concilio, illud
a z tamen

Aeneæ Syluii

tamen negari non debet; quia maior est Papa, quolibet alio Christiano, & sicut Regi quilibet Baro de regno subiectur, sic Romano Pontifici singuli ecclesie pralati parere tenentur.

Si peccata expugnare ecclesiam nequeunt, certe nec maligni spiritus qui nullam penitus in humanum genus, nisi per peccatum habet, aliquid aduersus eam possunt.

Si ecclesia immaculata est, quia nec peccata potest perturbari, quis est qui peccatorem hominem impeccabilis ecclesia preferat.

Semper in ecclesia viri sunt aliqui boni, quicquid humanae fragilitati subditi sint, virtutis tamen perfectae perfecto fungantur munere, dominisq; carnalib. desiderijs honestam sideo placentem exhibit.

Sicut cetera lumina sol unus euincit, sic omnes autoritates ecclesia superat.

Habitat sepius, inquit Arelatensis episcopus, in sordido palliolo, quam in pictis vestibus, sapientia, igitur nemo designari, præsertim in rebus grauioribus deberet, potentissimus, si aliquid ignoratus & ruditus, sequacem non habeat multitudinem.

Christiani pro ueritate fidei mori non dubitant, non minis impiorum terrentur, non mutantur a sancto proposito, nec eos metus, nec spes illa diuertit.

Nihil melius interuenire (ut Cicero ait) sapienti potest, quam fortuna exigua.

Veritas non est relinquenda, etiamsi oporteat sanguinem ecclesie largiri, nec enim remissiores aut tepidiores pro ecclesia & fide catholica nos esse decet, quam martyres illos Dei sanctissimos, qui ecclesiam in suo sanguine fundarunt.

Cur nobis mori pro Christo sit graue, qui tam diram, tamq; acerbam pro nobis fulsulit mortem qui cum esset immortalis & impensisibilis Deus, mortalem induit hominem, & crucis subire tormentum non reformidauit, ut nos redimeret.

Sancti olim viri mortem contemnendo genitilem mundum & idolorum cultorem Christianum fecerunt. Nos ignavia nostra & nimia uitæ cupiditate, Christianam religionem ex orbe toto in angulum redigimus.

Quid ad nos uitæ longior, nemo patru diu uixit, qui uitæ perfectæ perfecto functus est munere. Et si clare mortes pro

patria oppetita, non solum gloriose rhetoribus, sed etiam beate uideri solent, quod de his dicemus quæ pro patria omnium patriarcharum ecclesia sustinentur.

Non erit prius hominibus diutum pro uita æterna facere, quod pro diuitijs transito rijs faciunt nautæ, qui se uentis & mari committunt, incredibilesc; procellas perferunt. Pernostant uenatores in rivis, in montibus, in sylvis, & uiri se frigoribus paciunt, nec aliud eis est præmium quam uilis fera. Quid nobis faciendum Christianis, quibus laborum merces est Paradisus?

Qui estis viri præstantes, sic uitæ uesta utemini, quam semper libera est & semper inuita.

Nobilitatis soror est nobilitas.

Tanta est uitæ innata auctoritas, ut etiam in hoste colatur.

Ex Commentarii

orum de gestis Basiliensis Con cilij, Lib. II.

Honestatem potius periculosam (inquit Ioannes Segoviensis) sequuntur viri boni quam utilitatem securam, licet reuera secerni utilitas ab honestate non queat.

Nullum est in terra commodum quod permuteare cum uitæ mortales soleant. Illum namq; qui mundo seruunt omnibus rebus anteponunt, & illi quidem, ut est apud Ciceronem, nihil habentes in uitæ iucundius, uitæ, ducere uitam cum uitæ non possunt.

Rectores ciuitatum sic curare totum re publicæ corpus Plato summus Philosophus iubet, ne dum partem aliquam tueatur, reliquas deferant.

Non sunt hodie secula quæ uitæ rem spiciat, Probitas (ut est apud Satyricum) laudatur & alget, pauper loquitus est, & non dicant quis est hic? Bona est equidem uitæ, sed multæ interest ad nostrum propositum, an in potente sit, an in paupere.

Elegans est gubernator, qui non solum consilij, sed etiam viribus nauium regat, ualidus uentus est, nisi & consilium bonum sit, & brachia fortia, frägetur malus, & periclitabunt omnes.

Ridiculosa est sine potentia uitæ.

Ex Hl.

Gnomologiae.

Ex historia

Bohemica.

Interitura esse quæq; nascuntur, atq; homines in primis, (q; ea de causa mortales appellat) omnes norunt, plurimi dñat.

Cur hominem natura finxit, cui negata immortalitate spatum brevissimum uitæ inclusit, cornicib. et ceruis, quorū nihil inter erat, longissimum largita est xiiij. Sed cui de naturæ operib. permisum, quam nihil aliud esse, q; Dei uel Dei decretū dixerim.

Ego illud mihi persuadeo, nisi mors introisset in orbē terrarum ex duobus alterum fuisse necessarium, aut terræ scilicet, quam incoleremus amplitudinē sine fine partuisse, aut humanā generationē interdictā.

Tot calamitates hominē circūsunt, ut mori satius sit, quam uitæ producere miserā.

Qui Deum fabricasse mundum cōstanter credit, nec dubitat illum gubernare quæ condidit, inquitatem quoq; omnem ab eo alienam putabit.

In hac mortalī uitæ & uitros bonos in aduersis rebus oppressos, & iniquos homines sequentem blādī fortunæ afflatibus in sublīme raptos cernimus.

Nemo homo est, cui nō insit aliqd boni, & id Deus in terra & in hac transitoria uita remunerat. Necq; enim mole malorum obstante cœlestem cōserre lucem potest.

Vitia apud inferos plectuntur. Viris bonis quibus terra clausa est ccelū patet. Perigrina in terris uitæ, in cœlo ciuis.

Vana est religio quæ sceleri locū facit. Vim criminibus sacramenta non addunt.

Promissorem maleficij diuina maiestas odit, factorem exterminat.

Nullum capitale peccati quantūvis mājoris malī uitandi gratia est tolerandum.

Habet hoc natura hominē ut aliena magis quam sua quisq; uitia perhorrefcat. Neque summa mala diu inulta manent, ultoremq; malī sape malum cernere licet.

Domestica nobis arma (inquit Zischa) timēda magis quam externa, ciuiles enim seditiones primum auferre oportet.

Nō pppter regni gloriā aut agrorū professionē, sed pppter religionē, Christi honorem, & animarū salutē bellū est gerendū.

In bello satius ac gloriōsius est honeste mori, q; hosti nondū uiso turpiter cedere.

Mori melius est, quam in perpetua seruitute uiuere.

In eo Mainardus ei regno bene esse dicebat, in quo neq; per otium marceat homines, neq; per bellum atterantur.

Reges regno dant, non regna regibus.

Scelētis & execrabilis est uox illorū, q; regnandi causa ius uiolāndum astriunt.

Regnorū administratio ihs cōmittenda qui spernunt, non qui cupiunt.

Quis hominum est qui non honorem sibi quam alteri malit;

Qui relicto animi cultu uoluptati corporis le sedere, grauati uitiorum sarcina, non quibus explicit uitamq; corrigant, sed quæ coeptum iter approbent, ea dogma facili inbuunt.

Necq; inquinatis mentibus solamen ullum talentius, quam totum extingui morte hominē opinentur. (mere.

Vna salus desperati cœlū, inferos nō ti-

Multoties dum alienam seruare uitā co

niamur, perdimus nostram.

Quicquid olim peccauere opulētissimi ac potētissimi, hodie plectitur, nulla enim uetus aspergimētū criminis habet, Neque ulla innocentia tuta est, ubi incoiuicta puniuntur scelerā.

Victa magnis rationibus mēs humana, uolens nolensq; capitur, utq; natura insti tuta est, altera facile trahitur, altera elabitur. Necq; nostri arbitrij est credere quod uolumus.

Potentiam qui consecutus fuerit, nemo tam facile deponit, quam damnat. Retinent amici, implicat gloriæ cupido, obstat inimicorum metus, semper est quod cra stinare compellit.

Odiosus plerūq; potentibus sermo diuinus, quibus desunt facultates, lenis est in cœlum uolatus.

Ingens dulcedo gloriæ facilis contemnenda dicitur, quam contemnitur.

Nemo est tam sanctus, qui dulcedine gloriæ non capiatur. Facilius regia uitæ excellentes quam gloriæ contemnit.

Cæca humana mentis iudicia, sepe leta pro tristibus, pro letis tristia ducunt, futuri nulla homini certitudo. Nemo nouit quid seruis uesper uehat, nemo tam superius amicus est, ut cra stinam sibi lucem pro mittere possit. Multi dum se credidere

deie

Aeneæ Syluii

deiectos, in sublime rapti sunt, multos exilia claros facere, & optata cōsecutis sape numero exitio turpitudinē fuerunt.

Ferendum est certe quicquid uitari nō potest.

Temeraria iuuenum audacia nisi matre coērceatur, in furorem uertitur.

Incertæ uanae cogitationes hominū, futurum quicquid cœca caligine Deus occluit, ipse sibi gubernacula retinet universi. Nihil sine suo nutu mortales agitāt. Sapienter ab eo iuste cuncta regantur, Saepē in conspectu eius æquissima sunt, quæ nobis uidentur iniqua.

Nihil perperam, nihil temere diuina manifestas agit, nos cœci uersamur in tenebris, minimum est quod cernimus.

Ad regimen animæ nostræ liberum sumus nati arbitrium, ad saluandas animas lux reddita Christianis.

De régimine ciuitatū, de mutatione regnum, de orbis imperio minimum est quod homines possunt, magna magnus disponit Deus.

O inanem mortalium gloriam, o cœcas hominum mētes, quid factamur, quid extollimus? Quid est quod dignitates, opes, potentiam, tantopere flagramus? Perpetuo h's frui cui datum?

Hominibus perstasum est, armis acquire regna, non legibus.

Ex libro de mundo universo.

Væcunq; mortales agunt siue priuatum, siue publice, culturæ subiaceant, nec diuinis operibus maledicta lingua parcit, tam sibi humanus arrogat intellectus.

Non ingentia solū facta, sed tenuia quoque nouissime sepe ex usu fuit.

Nullus liber tam est ineptus, quin non afferat aliquid emolumenti.

Historiæ nihil magis est contrariū quæ mendacium. Nugas in fabulis, in historia uerum querimus & seruum.

Non ab re prudētia est quæ uitā dicit, Prudentiam uero multorū & magnarum rerum cognitio parit, quā nemo inter scriptores melius historico tradit.

Nullius uita sine repræhensione cucurrit. Cōmune sortē æquo animo ferre decet.

Læsa religione etiam diuina patiuntur, nec coli possunt (ut Euripides ait) uana garrulitas quæ religione pauperib. aufert.

Deus & inopū & diuitū pater est, neq; aliud ab hominē quā uoluntate requiri.

Quis arma sumat, & cum mortis periculo dimicer, cum sciat uictoriā sterile esse, id perinde est, ac si quis laudis causa cum bestijs pugnam ineat.

Nullum est imperiū, quod ciuilis discordia non euertat.

Tanta nullius est nequitia, quæ non inueniat adiutores, si quid auferre utilitatis posse uidetur.

Manus humana quæcūq; facit, eadē destruit, nec ullum est homini tutum in terra refugium.

Multa metus & regnandi cupiditas admittit indigna, sed non est coelesti regno idoneus, qui pro terreno cœlestem regē contemnit.

Perraro religionis affectus ad hæredes transit.

Res humanæ licet interdum ex paruis initij crescant, postea tamē corrunt per facile.

Claritatem rebus adimunt tempora, & nos homunctiones diuturnam querimus in hoc seculo gloriam, quā potentissimæ civitatis retinere non potuerunt.

Stulti sunt qui subtletiam esse aliquam fortunam putant regnorū & opum dispensatricem, quæ solius Dei nutu huc atque illuc transferuntur.

Sine uino lāguida est omnis uoluptas: Saepē suis urbibus plus domini quam hostes nocent.

Vt arbores suam habent mortem, aut percussæ cadunt, aut suo tempore arescent, Ita nihil in terra non mortale.

Omnia occidunt, nec literis sua mors negata est, quamvis alia alia plus uiuant. Aetas cuncta aufert, nec hominis opus est, quod suo tempore non euanescat.

Philosophica uita licet neque honores, nec opes accumulet, caret tamen quampluribus periculis ac molestijs.

Saepē eorum ignominiosus est finis, qui nimium glorie cupidi sunt.

Pitracus Mityleneus ad dominatus eruerendos principatu usus est non ad tyrannidem exercēdam, qui sublati tyrannis,

mox

Gnomologiae.

In bello nihil magis necessarium quam militum obedientia.

Homínū semper sunt mutabiles uoluntates.

Homínū improbitas non obest Deo nostro cœlum tenēti, nec eorū insanæ maiestatē eius quoquo modo immīnuere possunt, cuius ea gloria, ea sublimitas, eaq; beatitudinis perfectio est, ut nec laudib. humanis extollī, nec humiliari uituperijs ullis possit. Nos ista lēdūt atq; confundunt, qui per ignauia atq; desidiā, dum ueri Dei cultum perire sinimus, & in hoc seculo bonū nomē & in altero spem salutis amittimus.

Contenti præsenti rerum statu potentes, futurum Christi regnum non nisi morientes inquirunt, credula paupertas facile prædicatoribus obedit.

Auarissima honoris humana mens, facilius regnum & opes quā gloriam partitur.

Mira est rerum humanarum omnīū mutatione, & fluxa humani imperij gloria.

In utramq; partem immodica, siue amarit siue oderit, mira est rerum mutatio & ludentis fortunæ iocus.

Victori leges atq; homines fauent.

Nulla uictis leges fauent, sacrosq; canones potentia uincit.

Fraus, ut inquit Maximus orator, astrinxit perjurium, non soluit.

Nulla est regno defectis quies.

Stephanus eques Romanus turpe esse dictabat, eam urbem quæ totum sibi subiecerit orbem, nunc sacerdotum imperio subiacere, quos rectius foeminas quam uiros quisq; appellauerit.

Ex commentario-

rum in Panormitam, Lib. I.

Nihil dictum est unquam quod melius dici non possit.

Difficilius est reges quam priuatos homines philosophari.

Sapiunt qui accepto aliquo beneficio uel mediocri, curia ualedicunt. Ostendunt enim animum suum expletum esse, & periculose se subtrahūt, quod in curiales frequenter accidit, qui ueluti sues ubi saginati sunt, in coenam domini mactantur.

Qui opes adepti magnas, apud reges per seuerant, non quidem id agunt, ut gratias referant, sed uel tuto abire nequeunt;

a 4 uel

Aeneæ Syluii

uel eis nihil satis esse præ se ferunt.

Rex illiteratus nihil aliud quām asinus coronatus.

Cœptis que quidem iusta sunt, decet Regem iniunctum adhibere animum. Aes fortunā ferendo uincere. At ubi conatus iniquus est, præstat uinci quām uincere.

Docti Regis nullā uitā partē quietā esse phas est, nisi quam sibi omnis uendicat.

Misericordia Reges Deo optimo Maximo facit proximos.

Non decet Regē auxilio esse ijs, qui bella per omne nephias gerunt.

In bello cauendum est præcipue ne prima belli fortuna aduersa experiat, nā præ sagittā finis ex initio plerumq; cōspici solet. Regnandi plane ignarus est qui simulare nescit. Vera tamen ratio nec uultū nec animū mendacio obtegentē Regē probat. Senex cum sis, te cito moriturum scito & de sepulchro cogita.

Reges non uestis aurea sed spectata inter bonos moderatio & autoritas regio culmine dignos facit.

Quos securia & crudelitate subegeris, ut metuas semper necessē est, quos tua tibi pietas misericordiacē conciliauerit, perpetuo fidos inuenias.

Optandum esset omnes Reges aliquando priuatos pauperesq; fuisse, neq; enim satis miseretur, qui nunquam fuit miser.

Seruati quām cæsi hostis lōgē maior est gloria, tantoq; triumphus illustrior, quanto plures relinquuntur, de quib; triūpha.

Principes quasi signū ad sagittam expositi sunt, Turres quidem fulgura præalta ferunt, humilia tecta prætereunt, ac cum principib; bene agitur si uerbis tantum impetuntur.

Vltra Sauromatas & glaciale Oceanum eundēt ijs qui Hypocritarū uitā effuge re cupiūt, & cum eo uenerint nihilominus nō carebit hypocrisi locus, si modo & tu homo & nō Deus sis. Inter mortales enim nemo est, qui non aliqua ex parte fictus fucatusq; sit.

Alexander ille Magnus totū terrarū orbē domuit, at maiore se orbis dominorē cognoscit, qui neq; fracundia, neq; uino uincitur, quibus ipse Alexander succubuit.

Affectum quemuis excludit dominandi cupidio.

Agere quā farī sapiētis est. Nū quā ehim nisi cū necesse est, sapies loquitur, neq; uana nisi pōderata mēlurataq; profert. Stulto autem nullū est tēpus sermoni clausum, facileq; uerba iactitas, qui sine consideratione profatur.

Quid magis barbarū quām rapto uiuere, & omnem æquitatem omnēq; religio nem proculcare.

Iusti est principis non solum afficere neminem iniuria, sed eos, qui dāna quibusuis hominib; sine iusta causa inferunt, si possint prohibere. Nam qui non obſistit, si potest iniuria, tam est in uitio, quām si patriā aut parentes deserat.

Iuramētū apud Reges nihil magis quā simplex uerbum ualeat. Animo enim princeps obſtrīgi, non alia quauiis arte potest. At hodie plerosq; ex principib; nostris parabolanoſ (ut ita loquar) inuenias, ut certiora sint meretricū quā eorum promissa.

Adepti regni poenituisse quā plures principes cōpertū est. At quiliteras dīdicissent nemīnē. Est enim doctrina sapiētia simili quā omnis anima cōcupiscit, nulli sanē one roſa, regni aut moleſtia oppreſeremultos.

Ex commentario

rum in Panormitam, Libro II.

Q Vicquid prodigiosum semper hominibus merito suspectum.

Prodigalitatis comes est egestas. Vnde si bona nostra prodigemus ad mendicitatē breui redigemur.

Bernardinus Senensis, quē in Coelicola rū numero Nicolaus V. Pont. Max. ascripsit, eos bene uiuere siebat, qui q̄cūq; age rent aperta dījs atq; hominib; esse putaret.

Verax est Strabo, qui potentiorum comoditatem, ius esse diffiniuit.

Omnis qui iuri dicendo præsumt nō tantum iustos, sed etiam prudentes & peracutos esse oportet.

Milites qui ocij gratia curiā sequerētur, semper in negocio futuros esse Syluester Chiemensis episcopus dicebat, nisi sese tandem uel cum periculo inde amouerent.

Qui duri & immites sunt principes, ait Fridericus Imperator, nimir abhorrent à morte. Nam quales se dum uixerūt alii præstitere, tales etiam cum moriu ntur in se iudices plerumq; inueniunt.

Quas

Gnomologiae.

Quas non dīdicerunt artes recusant omnes exercere, imperare autē, qua est ars artium omniumq; difficulta, nemo recusat.

Animalia rationis expertia nullum plane supra se regē ferunt, nisi qui ceteris uirtute præcedat. At homines qui se rationales dicunt, ijs sape principib; obedīt, qui brutis quadrupedibus stultiores sunt.

Turpes animi turpia corpora plerumq; inhabitant, improbitas autē in forma egredia perraro eluceſſit.

Ea demum præclara est uictoria, in qua nosmetipſos, atq; auaritia & uulſcendi cupiditatē frenos imponimus.

Beatos esse in terris Reges. Sigismundus Imperator diceret solebat, si exclusis superbis mansuetudinis humanitatisq; cultores incuriam asciscerent.

Ex libro commentario

tariorum in Panormitam, III.

Philosophi sunt, non quidem qui facienda dicunt, sed qui dicenda faciunt. Qui quum peccare possunt, non peccant, & in omni rerum licentia sibi ipsis frenum inſciunt. Abſtentiam enim in uita priuata ipsa parit necſitas.

Fridericus Imperator Ro. optabat ut se patres consiliarij̄ sui de rebus iam iudi caturi, duas res in palaciū uestibulo deponebant, simulationem ſcilicet & diſſimulationem, & ſic fore ut recte in rebus quantum uis grauioribus conſulerent.